

Số: /KH-THPTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Căn cứ công văn số 3809/SGDDĐT-HSSV ngày 29 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của nhà trường;

Trường THPT Thường Tân xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tạo môi trường giáo dục lành mạnh, xây dựng văn hóa học đường, “Trường học hạnh phúc”.
- Phát huy hiệu quả các tác phẩm văn học, nghệ thuật trong giáo dục đạo đức, lối sống, lý tưởng cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Triển khai thiết thực, phù hợp từng cấp học (THCS – THPT).
- Đa dạng hình thức, tăng cường ứng dụng công nghệ số.
- Gắn với các phong trào thi đua, hoạt động Đoàn – Đội.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Hoạt động tuyên truyền, quán triệt

- Tổ chức phổ biến các văn bản chỉ đạo trong: Hội đồng sư phạm, sinh hoạt tổ chuyên môn, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chào cờ
- Lồng ghép nội dung vào: Giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng văn hóa học đường

2. Tổ chức giới thiệu tác phẩm (trọng tâm)

a) Nội dung

Các tác phẩm văn học viết về Hồ Chí Minh, về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng, tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác.

Các ca khúc, chương trình nghệ thuật, phim tài liệu, phim truyện, sân khấu hóa về Bác Hồ và tình cảm của nhân dân đối với Bác.

Giới thiệu sách, sách nói, tư liệu lịch sử, hồi ký, câu chuyện kể về Bác Hồ phù hợp với học sinh THPT.

Các bài viết, tranh vẽ, video clip, podcast, infographic, sản phẩm số tuyên truyền về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác tại nhà trường, địa phương và cả nước.

Nội dung giáo dục về lòng yêu nước, tinh thần tự học, ý thức trách nhiệm, lối sống giản dị, đoàn kết, nhân ái theo tấm gương của Bác.

b) Hình thức triển khai

- Sinh hoạt dưới cờ: “Mỗi tuần một câu chuyện về Bác” (Đoàn và Đội phụ trách)

- Họp HĐSP: “Mỗi tháng một câu chuyện về Bác” (các Tổ chuyên môn và Tổ văn phòng thực hiện)

- Hoạt động thư viện: giới thiệu sách theo chủ đề, “Mỗi tháng một tác phẩm về Bác”

- Sản phẩm của học sinh: Video clip; Podcast; bài viết, tranh vẽ. Mỗi lớp tối thiểu 1 sản phẩm, chọn những sản phẩm tiêu biểu đăng trên Website trường

3. Lòng ghép trong dạy học

a) Cấp THCS

Tăng cường tổ chức kể chuyện về Hồ Chí Minh trong các tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm nhằm giáo dục học sinh về lòng yêu nước, tinh thần tự học, ý thức rèn luyện đạo đức, lối sống giản dị và trách nhiệm đối với cộng đồng.

Tích hợp nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các môn học:

Ngữ văn: giới thiệu thơ, truyện, tác phẩm viết về Bác; rèn kỹ năng cảm nhận văn học, viết bài cảm nghĩ về Bác Hồ.

Lịch sử & Địa lý: lồng ghép các sự kiện lịch sử gắn với cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Bác; giáo dục truyền thống yêu nước và tinh thần dân tộc.

GDCD: giáo dục đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật theo tấm gương của Bác.

Âm nhạc: tổ chức học hát các ca khúc về Bác Hồ; biểu diễn văn nghệ theo chủ đề “Nhớ ơn Bác Hồ”.

Mĩ thuật: hướng dẫn học sinh vẽ tranh, thiết kế sản phẩm sáng tạo về Bác Hồ và các phong trào thi đua học tập, làm theo lời Bác.

Khuyến khích giáo viên đổi mới hình thức dạy học thông qua trình chiếu video, hình ảnh tư liệu, kể chuyện kết hợp hoạt động nhóm, sân khấu hóa nhằm tăng tính hấp dẫn và hiệu quả giáo dục.

b) Cấp THPT

Tăng cường kể chuyện về Hồ Chí Minh gắn với giáo dục lý tưởng cách mạng, khát vọng cống hiến, trách nhiệm của thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

Tổ chức các hoạt động học tập trải nghiệm như:

Cuộc thi “Cảm nhận về tác phẩm viết về Bác Hồ”;

Thi thuyết trình, sân khấu hóa, thiết kế video clip, podcast;

Tọa đàm, diễn đàn thanh niên với chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Lòng ghép nội dung trong các môn học:

Ngữ văn: phân tích tác phẩm văn học viết về Bác; rèn kỹ năng nghị luận, trình bày suy nghĩ về tư tưởng và nhân cách Hồ Chí Minh.

Lịch sử: khai thác tư liệu lịch sử về hành trình cứu nước, vai trò lãnh đạo cách mạng của Bác Hồ; liên hệ giáo dục truyền thống dân tộc.

Giáo dục Kinh tế và Pháp luật: giáo dục ý thức công dân, tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, lối sống trung thực, tiết kiệm theo gương Bác.

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: tổ chức hoạt động tình nguyện, lao động công ích, xây dựng kế hoạch rèn luyện bản thân theo lời dạy của Bác.

Khuyến khích học sinh xây dựng các sản phẩm truyền thông số như video, infographic, bài viết, podcast tuyên truyền về học tập và làm theo Bác; lựa chọn sản phẩm tiêu biểu để giới thiệu trên Website và Fanpage nhà trường.

4. Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

Tiếp tục xây dựng và phát huy hiệu quả “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trong nhà trường nhằm tạo môi trường giáo dục trực quan, sinh động, góp phần giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống và truyền thống cách mạng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Bổ sung, cập nhật thường xuyên các loại sách, báo, tư liệu, tranh ảnh, phim tư liệu, câu chuyện kể về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với lứa tuổi học sinh.

Xây dựng và duy trì mô hình:

“Tủ sách làm theo Bác” tại thư viện hoặc các lớp học nhằm tạo điều kiện để học sinh dễ dàng tiếp cận, đọc và tìm hiểu các tác phẩm viết về Bác Hồ.

“**Không gian số về Bác**” trên Website, Fanpage nhà trường với các chuyên mục: giới thiệu sách, kể chuyện về Bác, video clip, podcast, tranh ảnh, bài viết cảm nhận và các sản phẩm truyền thông của học sinh.

Tổ chức trưng bày, triển lãm theo chủ đề vào các dịp kỷ niệm lớn như:

- Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5);
- Quốc khánh 2/9;
- Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2);
- Các hoạt động sinh hoạt truyền thống của nhà trường và Đoàn Thanh niên.

Khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia xây dựng nội dung cho Không gian văn hóa Hồ Chí Minh thông qua các hoạt động sưu tầm tư liệu, giới thiệu sách, thiết kế infographic, video clip, tranh vẽ, bài viết cảm nhận về Bác Hồ và việc học tập, làm theo lời Bác.

Gắn việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh với phong trào xây dựng “Trường học hạnh phúc”, “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” và các phong trào thi đua của nhà trường.

5. Truyền thông số

Đẩy mạnh công tác truyền thông số nhằm tuyên truyền sâu rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh thông qua các nền tảng số của nhà trường.

Thực hiện đăng tải thông tin thường xuyên trên Website, Fanpage và các nền tảng truyền thông của nhà trường với tần suất tối thiểu 01 bài viết hoặc sản phẩm truyền thông/tháng.

Nội dung truyền thông gồm:

- Tin bài về các hoạt động học tập và làm theo Bác trong nhà trường;
- Video clip, podcast, infographic tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- Hình ảnh các hoạt động sinh hoạt chuyên đề, kể chuyện về Bác, giới thiệu sách, hội thi, hoạt động trải nghiệm;
- Các sản phẩm sáng tạo của học sinh như bài viết cảm nhận, tranh vẽ, video, sản phẩm số;
- gương điển hình tiên tiến, tập thể và cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác.

Khuyến khích học sinh tham gia xây dựng nội dung truyền thông số thông qua các hoạt động thiết kế video, poster, bản tin điện tử, bài viết tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi học sinh và xu hướng chuyển đổi số trong giáo dục.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền; bảo đảm nội dung đăng tải đúng định hướng giáo dục, có tính lan tỏa, phù hợp với môi trường học đường và quy định về sử dụng mạng xã hội.

Giao Đoàn Thanh niên phối hợp với bộ phận phụ trách Website, Fanpage nhà trường xây dựng kế hoạch đăng tải, theo dõi và lưu trữ các sản phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền, báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện.

6. Tuyên dương điển hình

Tổ chức tuyên dương, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm lan tỏa những việc làm tốt, gương người tốt – việc tốt trong nhà trường.

Thực hiện biểu dương dưới cờ hằng tháng hoặc theo các đợt thi đua đối với học sinh có thành tích nổi bật trong học tập, rèn luyện đạo đức, tham gia phong trào, hoạt động thiện nguyện, xây dựng văn hóa học đường và các hoạt động học tập, làm theo Bác.

- Tổ chức khen thưởng cuối học kỳ, cuối năm học đối với:
 - Học sinh tiêu biểu trong học tập và rèn luyện;
 - Giáo viên, nhân viên có nhiều sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tuyên truyền và giáo dục học sinh học tập, làm theo Bác;
 - Tập thể lớp thực hiện tốt các phong trào thi đua và hoạt động chuyên đề.

Gắn nội dung học tập và làm theo Bác với công tác thi đua, đánh giá hạnh kiểm học sinh, công tác chủ nhiệm lớp và các phong trào của Đoàn Thanh niên nhằm nâng cao ý thức tự giác rèn luyện của học sinh.

Khuyến khích giáo viên chủ nhiệm phát hiện, giới thiệu và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, mô hình sáng tạo, việc làm ý nghĩa trong học sinh để tuyên truyền trên Website, Fanpage và trong các buổi sinh hoạt tập thể của nhà trường.

Việc tuyên dương, khen thưởng bảo đảm công khai, khách quan, đúng đối tượng; chú trọng động viên, khích lệ tinh thần phấn đấu, rèn luyện và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tháng 5/2026

- Xây dựng kế hoạch
- Phổ biến toàn trường
- Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/ 1890 – 19/5/2026)

2. Tháng 6 – 7/2026

Tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu tác phẩm gắn với kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước và 50 năm Ngày thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3. Tháng 8 – 12/2026

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giới thiệu tác phẩm vào nhiệm vụ năm học mới

- Tiếp tục thực hiện, duy trì các mô hình hoạt động thường xuyên
- Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Giám hiệu

Chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn trường.

Phê duyệt kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, đoàn thể và cá nhân liên quan; tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí để tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả.

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; kịp thời chỉ đạo điều chỉnh, tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; đưa kết quả thực hiện vào nội dung đánh giá thi đua cuối năm học.

2. Đoàn Thanh niên – Đội Thiếu niên

Chủ trì tham mưu và tổ chức các hoạt động phong trào, sinh hoạt chuyên đề, kể chuyện về Bác, hội thi, hoạt động trải nghiệm và các chương trình tuyên truyền trong học sinh.

Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, thư viện và các tổ chuyên môn triển khai hiệu quả các hoạt động theo kế hoạch.

Phụ trách công tác truyền thông học sinh trên Website, Fanpage và các nền tảng số của nhà trường; xây dựng các chuyên mục, video clip, infographic, podcast tuyên truyền về học tập và làm theo Bác.

Theo dõi, tổng hợp hình ảnh, sản phẩm truyền thông, kết quả hoạt động để phục vụ công tác báo cáo và tuyên truyền.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai nội dung kế hoạch đến học sinh trong các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt chủ nhiệm và các hoạt động tập thể.

Tuyên truyền, giáo dục học sinh tích cực tham gia các phong trào, hội thi, hoạt động trải nghiệm và xây dựng sản phẩm truyền thông về Bác Hồ.

Theo dõi, nhận xét, đánh giá việc tham gia của học sinh; kịp thời biểu dương những cá nhân tích cực, gương người tốt – việc tốt trong lớp học.

Phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc giáo dục đạo đức, lối sống và ý thức học tập, làm theo lời Bác cho học sinh.

5. Thư viện

Tổ chức giới thiệu sách, tư liệu, tác phẩm văn học – nghệ thuật về Hồ Chí Minh theo chủ đề hàng tháng, gắn với các ngày lễ lớn và hoạt động giáo dục của nhà trường.

Xây dựng và phát huy hiệu quả “Tủ sách làm theo Bác”, bổ sung các đầu sách, tư liệu, tranh ảnh phù hợp với học sinh và giáo viên.

Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức ngày hội đọc sách, triển lãm sách, hoạt động giới thiệu sách và các chuyên đề về Bác Hồ.

Hướng dẫn học sinh khai thác tài liệu, sử dụng thư viện hiệu quả; khuyến khích phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn chi thường xuyên của nhà trường, xã hội hóa (nếu có)

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo cao điểm: trước **15/7/2026**

- Báo cáo tổng kết: trước **30/11/2026**

- Nội dung báo cáo: số lượng hoạt động đã tổ chức; số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia; hình thức tuyên truyền; tác phẩm đã giới thiệu; sản phẩm truyền thông, hình ảnh, đường dẫn tin bài; mô hình tiêu biểu; khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đề nghị tất cả giáo viên, nhân viên, học sinh nắm rõ để thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Đoàn thể;
- CBGVNV và học sinh;
- Lưu: VT, TV.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Phúc Lộc